¹ Marc. xiv, 43; Luc. xxiii, 47; Joan. xviii, 3.

² Genes. ix, 6; Apocal. xiii, 10.

Isa. liii, 10.

Thren. iv, 20.

⁵ Marc. xiv, 50.

⁶ Luc. xxii, 54; Joan. xviii, 24.

⁷ Joan. ii, 19.

- rumtamen dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus cœli ¹.
65. Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens : Blasphemavit : quid adhuc egemus testibus? ecce nunc audistis blasphemiam :
66. Quid vobis videtur? At illi respondentes dixerunt : Reus est mortis.
67. Tunc exspuerunt in faciem ejus ², et colaphis eum cæciderunt : alii autem palmas in faciem ejus dederunt,
68. Dicentes : Prophetiza nobis, Christe : quis est qui te percussit?
69. Petrus vero sedebat foris in atrio ³ : et accessit ad eum una ancilla, dicens : Et tu cum Jesu Galilæo eras.
70. At ille negavit coram omnibus, dicens : Nescio quid dicis.
71. Exeunte autem illo januam, vidit eum alia ancilla, et ait his qui erant ibi : Et hic erat cum Jesu Nazareno.
72. Et iterum negavit cum juramento : Quia non novi hominem.
73. Et post pusillum accesserunt qui stabant, et dixerunt Petro : Vere et tu ex illis es : nam et loquela tua manifestum te facit.
74. Tunc cœpit detestari et jurare quia non novisset hominem. Et continuo gallus cantavit.
75. Et recordatus est Petrus verbi Jesu quod dixerat : Priusquam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras, flevit amare.

IN CAPUT XXVI MATTHÆI

ENARRATIO.

« Et factum est, cum consummasset Jesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis :

Scitis quia post biduum Pascha fiet. »

Hic incipit agere de duobus sacramentis, per quæ omnia complentur, hoc est, de sacramento Passionis et mortis primo, et Resurrectionis secundo, ibi, xxviii, 1 : « *Vespere autem sabbati* : » quorum primum est ad deletionem peccati, et alterum ad justitiæ innovationem. Ad Roman. iv, 25 : *Traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram*. Gregorius : « Qui mortem

¹ Supra, xvi, 27 ; ad Roman. xiv, 10 ; I ad Thessal. iv, 16.

« nostram moriendo destruxit, et vitam « resurgendo reparavit. »

Adhuc autem, sacramentum Passionis in duo dividitur : primo enim agit de Passione, et secundo de officio sepulturæ, ibi, xxvii, 62 : « *Altera autem die, quæ est post Parasceven*. » In justificatione per Passionem oportet nos et mori peccato, et complantari sepulturæ in baptismo. Ad Roman. vi, 4 : *Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo resurrexit Christus per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus*.

Adhuc autem, pars quæ de Passione est, habet partes duas, quia secundum quod ipse, supra, xx, 18 et 19, prædixit, traditus est Judæis, et a Judæis traditus est Gentibus. Et ideo de traditione, qua traditus est Judæis a discipulo, agit primo : de traditione autem, qua traditus est gentibus ad crucifigendum, agit secundo, ibi, xxvii, 1 : « *Mane autem facto*, etc. »

Adhuc, prior pars quæ continetur in

² Isa. l, 6 ; Marc. xiv, 65.

³ Luc xxii, 55 ; Joan. viii, 17.

isto capitulo, dividitur in tria : primo enim agit de traditione, qua per Judam traditus est Judæis : secundo, de comprehensione, ibi, in medio ꝑ. 50 : « *Tunc accesserunt, et manus injecerunt, etc.* » Tertio, de illusionem et condemnationem factam per linguas Judæorum, ibi, ꝑ. 59 : « *Principes autem sacerdotum, et omne concilium, etc.* »

Adhuc, prior harum partium dividitur in tres partes penes circumstantias : consideratur enim traditio in pacto, in oportunitate, et in facto : et penes hoc dividitur pars ista. Secunda incipit, ibi, ꝑ. 16 : « *Et exinde quærebat opportunitatem, etc.* » Tertia, ibi, ꝑ. 47 : « *Adhuc eo loquente.* »

Adhuc, prior harum dividitur in quatuor, secundum ea quæ circumstant pactum traditionis : quorum primum est temporis secundum prophetiam congruentia : secundum autem quærentium eum ad mortem completa malitia, ibi, ꝑ. 3 : « *Tunc congregati, etc.* » Tertium pretii, pro quo tradebatur ex facto, quod accidit, occasionata avaritia, ibi, ꝑ. 6 : « *Cum autem Jesus esset in Bethania.* » Quartum est pactionis ipsius perfecta conventio, ibi, ꝑ. 14 : « *Tunc abiit unus, etc.* »

Quocumque autem modo facta sit traditio, tunc voluit tradi, ut ignorans : ut peccata destrueret quæ fiunt per ignorantiam : unde dixit, Luc. xxiii, 34 : *Dimitte illis : non enim sciunt quid faciunt.* Comprehendi voluit, ut infirmus : ut peccata destrueret quæ fiunt per impotentiam : unde, Marc. xiv, 38 : *Caro vero infirma.* Illud voluit, ut reus malorum, et malus : ut destrueret peccata quæ fiunt per certam malitiam. Marc. xiv, 28 : *Cum iniquis deputatus est.* Isa. liii, 10 : *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur.* Sic enim destruxit peccatum in Patrem, et peccatum in Filium, et peccatum in Spiritum sanctum : et factus est vere

Jesus, universaliter salvans populum suum a peccatis eorum.

In prima harum sunt tria : primum continet effectum totius Passionis et congruentiam : secundum est traditionis prædictio ne a discipulis crederetur involuntaria : tertium, quod medium est inter duo, temporis a lege et Prophetis prædicti congruentia. Et hæc patent in *Littera.*

Dicit igitur : « *Et factum est, cum consummasset,* » hoc est, ad summam et perfectionem deduxisset, per hoc quod ultimo adjecit : et hoc est passio. Ad Hebr. ii, 10 : *Decebat eum, propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare.* Ad Hebr. x, 14 : *Una oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos.*

« *Sermones hos omnes,* » qui ab initio in Evangelio scripti sunt, cum omnibus confirmantibus eos et ex lege, et ex prophetis. Eccli. xliii, 29 : *Multa dicemus, et deficiemus in verbis : consummatio autem sermonum ipse est.* Unde, Joan. xix, 30, in cruce pendens dixit : *Consummatum est.*

« *Dixit discipulis suis.* » Quibus specialiter instruendis insistebat. Supra, xiii, 11 : *Vobis datum est nosse mysteria regni cælorum.*

« *Scitis.* »

Exod. xii, 18, Quartadecima die ad vesperum pascha Domini est¹.

« *Quia post biduum Pascha fiet,* »

Hoc est, solemnitas Paschæ, id est transitus. Non enim pascha a passione dicitur, sicut quidam existimant : sed

¹ Exod. xii, 18 : *Primo mense, quartadecima*

die mensis ad vesperam, comedetis azyma, etc.

græce *pascha*, *phase* hebraice, latine dicitur *transitus*. Luc. xxii, 1 : *Appropinquabat dies festus Azymorum, qui dicitur Pascha.*

« *Post biduum.* » Hoc ergo fuit in quarta feria, quando jam fuit luna tertia-decima.

« *Et Filius hominis tradetur ut crucifigatur.* »

In ista prædicatione traditionis tria dicuntur, secundum quam videlicet naturam est traditus : et prædictio traditionis, ne videatur ignarus : et ad quid traditus, qui est finis traditionis.

Dicit igitur : « *Et Filius hominis,* » in quantum filius hominis, quia secundum naturam divinam tradi non potuit. Supra, xx, 19 : *Filius hominis tradetur ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum.*

« *Tradetur* » a Juda active, a Patre et a seipso dispensative. Ad Roman. viii, 32 : *Etiam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.*

« *Ut crucifigatur.* » Hic est finis traditionis. Malach. iii, 8 : *Si affliget homo Deum, quia vos configitis me?*

« *Tunc congregati sunt principes sacerdotum et seniores populi in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas :*

« *Et consilium fecerunt ut Jesum dolo tenerent, et occiderent.*

« *Dicebant autem : Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo.* »

Hic tangitur quærentium eum ad mortem completa malitia : et hic tanguntur octo : in fortitudinis ipsorum concordia congregatione : in congregatorum auctoritate : in ordinaria ad hoc accepta potestate : in consilii machinatione : in cautelarum dolositate : in violentiæ illa-

tionem : in pessima intentione : et impedimentorum astuta exclusionem.

De congregata et unanimi fortitudine dicit : « *Tunc congregati sunt,* » ut multitudine armarentur. Psal. ii, 2 : *Convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus.* Joan. xi, 47 : *Collegerunt pontifices et Pharisei concilium.*

« *Principes.* » Tria genera tangit, in quibus erat auctoritas agendorum : Principes in quibus potentia justa, ut videbatur. Isa. xxxii, 1 : *Principes in judicio præerunt.* Sed isti erant de illis, de quibus, Isa. i, 23 : *Principes tui infideles, socii furum.* Sophon. iii, 3 : *Principes ejus in medio ejus quasi leones rugientes : judices ejus lupi vespere, non relinquebant in mane.*

« *Sacerdotum.* » In quibus debuit esse sanctitatis bonitas (alias, sanctitas bonitatis). Exod. xxviii, 41 : *Cunctorum consecrabis manus, sanctificabisque illos, ut sacerdotio fungantur mihi.* Sed econtra isti sunt, de quibus, Sophon. iii, 4 : *Sacerdotes ejus polluerunt sanctum, injuste egerunt contra legem.*

« *Et seniores populi.* » In quibus debuit esse sapientia. Job, xii, 12 : *In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia.* Sed econtra de istis dicitur, Job, xxxii, 9 : *Non sunt longævi sapientes.* Daniel. xiii, 5 : *Egressa est iniquitas a senioribus judicibus, qui videbantur regere populum.* Sophon. iii, 4 : *Prophetæ ejus vesani, viri infideles.*

« *In atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas,* » eo quod, sicut dicitur, Joan. xi, 49, *esset Pontifex anni illius,* ut ab ipso ordinariam acciperet potestatem, et sic formam justitiæ haberet iniquitas. Eccle. x, 5 et 6 : *Est malum quod vidi sub sole ... positum stultum in dignitate sublimi, et divites sedere deorsum.* II Machab. iv, 25 : *Nihil habens dignum sacerdotio, animos vero crudelis tyranni, et feræ belluæ iram gerens.*

« Et consilium fecerunt. »

Ecce consilii machinatio : ut ex consensu et præmeditata procederet iniquitas. Genes. XLIX, 6 : *In consilium eorum non veniat anima mea, et in cætu illorum non sit gloria mea.* Isa. VII, 5 : *Consilium iniit contra te Syria in malum. Syria sublimitas* (alias, sublimis) interpretatur : quia ibi erat sublimitas potentiae sanctitatis apparentis et potentiae (alias, potentia).

« *Ut Jesum.* » Act. III, 15 : *Auctorem vitæ interfecistis.*

« *Dolo.* » Ecce cautelarum dolositas. Jerem. IX, 6 : *Habitatio tua in medio doli. In dolo renuerunt scire me, dicit Dominus.* Quia extenderunt linguam suam quasi arcum mendacii, et non veritatis. Psal. XXXVII, 13 : *Dolos tota die meditabantur.*

« *Tenerent.* » Ecce violentia. Psal. XXI, 22 : *Salva me ex ore leonis, et a cornibus unicornium humilitatem meam.*

« *Et occiderent.* » Ecce intentio. Genes. XXXVII, 20 : *Venite, occidamus eum.* Supra, XXI, 38 : *Venite, occidamus eum, et habebimus hæreditatem ejus.*

« Dicebant autem. »

Ecce impedimentorum exclusio.

« *Non in die festo.* » Non quod curarent de violatione festi. Isa. I, 13 et 14 : *Neomeniam, et sabbatum, et festivitates alias non feram... : facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens. Sed potius, « ne forte tumultus fieret in populo. »* Marc. XI, 32, et, Supra, XXI, 26, cum quæreret, *Baptismus Joannis unde erat,* etc., populus videns prudentiam ipsius, defendebat eum, quia sicut prophetam eum habebant : et timebant, quod si iterum injicerent in eum manus coram populo, quod similiter defenderetur. Joan. VII, 45 et 46 : *Quare non adduxistis illum?*

⁶ IV Reg. v, 14 : *Descendit, scilicet Naaman, et lavit in Jordane septies juxta sermonem viri*

Responderunt ministri, qui missi fuerant ad capiendum eum : Numquam sic locutus est homo, sicut hic homo loquitur.

« Cum autem Jesus esset in Bethania, in domo Simonis leprosi,

Accessit ad eum mulier habens alabastrum unguenti pretiosi, et effudit super caput ipsius recumbentis. »

Hic ponit factum incitans avaritiam tradentis, et hoc est perditio unguenti, de cujus venditione concupivit furtum decimæ : et quia perdidit, vendidit pro triginta, quæ sunt decima trecentorum quos hoc unguentum valuit. Dicuntur autem hic tria : mulieris pietas, discipulorum in mulierem fremitus et impietas, et Domini mulieris de facto, quod fecit, excusationis ostensio.

In primo notantur quatuor, scilicet mulieris confidentia, providentia, largitas, et pietas.

Confidentia accipitur ex loco : et ille describitur ex nomine villæ, et ex domus hospite.

De nomine villæ dicit : « *Cum esset Jesus in Bethania :* » in domo obedientiæ : præsignans se tunc perfecturum obedientiam, de qua dicit Apostolus, ad Philip. II, 8 : *Factus est obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis.*

« *In domo Simonis leprosi.* » Non quod tunc leprosus fuerit, sed ante, et nomen retinuit in signum memoriæ tanti beneficii. Supra, VIII, 3 : *Confestim mundata est lepra ejus,* IV Reg. v, 14, *Mundata est lepra ejus, et restituta est ejus caro, sicut caro pueri parvuli*¹. Et ex hoc concepit mulier audaciam, non præsumptionis, sed confidentiæ : quia vidit, quod non abhorruit eum qui leprosus exstiterat, qui multis sunt horrore etiam post sanitatem, præsumpsit, quod etiam

Dei, et restituta est caro ejus sicut caro pueri parvuli, et mundatus est.

officium pietatis ab ea futurum non abhorreret.

Et hoc est, quod dicit :

« Accessit ad eum mulier. »

Dicit autem Hieronymus, quod « nemo putet eandem esse, quæ super caput effudit, et super pedes : illa enim et lacrymis lavit, et crine tersit, et manifeste meretrix appellatur ¹. De hac autem nihil tale scriptum est. Nec enim poterat statim capiti Domini meretrix digna fieri. » Item, Chrysostomus : « Mulier ista videtur esse una et eadem apud omnes Evangelistas : non est autem, sed apud tres una quidem mihi videtur : apud Joannem autem non adhuc, sed mirabilis quædam soror Lazari. » In contrarium hujus est Rabanus : « Mulier ista Maria Magdalena erat, soror Lazari. » Hoc idem dicit Gregorius. Dicunt ad hoc quidam, quod eadem in persona, altera in habitu : quia prima peccatrix et capite Christi indigna, postea justificata, et tunc digna. Ego puto esse dicendum, quod de hoc Sancti dissentiunt, quia spiritu suo loquuntur, et non est de fide et moribus. Unde Chrysostomus super *Joannem* dicit Mariam Magdalenam virginem permanisse, et nunquam fuisse peccatricem. IV Reg. iv, 37, cum Sunamitis venisset ad virum Dei, *corruit ad pedes ejus*.

« Habens alabastrum unguenti. »

In hoc notatur providentia. Est autem alabastrum album genus marmoris : sicut si nitor argenti permistus sit niveo candori, et est perspicuum, frigidæ naturæ, habens vim conservandi unguenta. Cantic. iv, 10 : *Odor unguentorum tuorum super omnia aromata*.

« Pretiosi. » Marc. xiv, 3 : *Nardi spicati pretiosi*. Nardus autem frutex est, crescens superius in figuram spicarum,

quæ (quia subtilius humidum est, quod altius ascendit, et magis digestum) magis sunt odoriferæ et pretiosæ. Joannes autem dicit, xii, 3 : *Nardi pistici* : quia contusæ erant aristæ. Unguentum enim non penetrat nisi sit subtile, et non est subtile nisi species contusæ valde sint in eo. Cantic. i, 11 : *Dum esset rex in accubito suo, nardus mea dedit odorem suum*.

« Et effudit. »

Ecce liberalitas : in effusione enim notatur abundantia, nihil in vase retinens. Cantic. i, 2 : *Oleum effusum nomen tuum*. Cantic. i, 2 : *Fragrantia unguentis optimis*. Unde, Joan. xii, 3, dicit quod *domus impleta est ex odore unguenti* : tam abundanter effusum fuit.

« Super caput ipsius recumbentis. » Ecce pietas : quia scivit, quod ad occisum accessum non haberet : et vivo exhibuit officium funeris. Psal. cxxxii, 2 : *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam*, etc. Proverb. xxvii, 9 : *Unguento et variis odoribus delectatur cor*.

« Videntes autem discipuli, indignati sunt, dicentes : Ut quid perditio hæc ?

Potuit enim istud venumdari multo, et dari pauperibus. »

Hic tangitur indignatio discipulorum. Et tanguntur tria : primum est oculus nequam : secundum, indignationis murmuratio : tertium, causa.

Dicit igitur : « *Videntes autem discipuli*. » Sed contra, Joan. xii, 4, Judas solus indignatus dicitur. Et dicendum, quod solus Judas movit alios : alii autem non consenserunt nisi opinando, quod inde impedita fuisset misericordia in pau-

¹ Cf. Luc. vii, 37.

peres. Solus autem Judas fecit hoc avaritiæ respectu. Eccli. xiv, 10 : *Oculus malus ad mala : et non satiabitur pane, sed indigens et in tristitia erit.* Et paulo supra : *Insatiabilis oculus cupidi.*

« Indignati sunt. »

Duo dicit, indignationem cordis, et murmurationem oris. De indignatione, Daniel. xiv, 27, Indignati sunt Babylonii contra regem pro Daniele. Iste enim miser quia jam vilipendit Dominum indignabatur, quod mulier aliquid expendit in eum.

« Dicentes : Ut quid perditio hæc ? »

Arguunt enim eam ut prodigam. Proverb. xxix, 22 : *Qui ad indignandum facilis est, erit ad peccandum proclivior.* Sapient. i, 11 : *Custodite vos a murmuratione, quæ nihil prodest, et a detractioe parcite linguæ.*

« Potuit enim istud. »

Arguunt hic quasi impiam in pauperes. « *Venumdari multo.* » Alius Evangelista : *Plus quam trecentis denariis* ¹.

« *Et dari pauperibus.* » Joan. xii, 6 : *Dixit hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fur erat, et loculos habens, ea quæ mittebantur, portabat, hoc est, asportabat.* Supra, xix, 21 : *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus.* Hujus prætextu verbi volebat suæ consulere avaritiæ. Psal. cxi, 9 : *Dispersionem dedit pauperibus : justitia ejus manet in sæculum sæculi.*

10

« Sciens autem Jesus, ait illi : Quid molesti estis huic mulieri ? Opus enim bonum operata est in me :

Nam semper pauperes habetis vobiscum, me autem non semper habetis. 11

Mittens enim hæc unguentum hoc in corpus meum, ad sepeliendum me fecit. » 12

Hic ponitur per Dominum excusatio facta. Et tangit duo : plenam excusationem, et operis remunerationem, ibi, y. 12 : « *Mittens enim hæc unguentum hoc.* »

Operis excusatio tangitur per tria : per murmuris et molestiæ repressionem : per operis laudem : per temporis, in quo factum est, opportunitatem.

De primo dicit : « *Quid molesti estis huic mulieri ?* » Ruth, ii, 9 : *Mandavi pueris, ut nemo molestus sit tibi.*

« Opus enim bonum. »

Ecce laus operis. « *Operata est in me,* » quia pietatis opus bonum est. Joan. x, 32 : *Multa bona opera ostendi vobis ex Patre meo, propter quod eorum opus me lapidatis ?* Quasi dicat : Vos lapidatis eam de bono opere.

« Nam semper pauperes habetis vobiscum. »

Ecce temporis opportunitas. Deuter. xv, 11 : *Non deerunt pauperes in terra habitationis tuæ : Idcirco ego præcipio tibi, ut aperias manum fratri tuo egeno et pauperi.*

« *Me autem non semper habetis,* » secundum corporalem infirmitatis præsentiam : secundum deitatem enim, Infra, xxviii, 20, dicit : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi.* II ad Corinth. v, 16 : *Et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus.* Supra, ix, 15 : *Venient dies cum auferetur ab eis sponsus.*

¹ Marc. xiv, 5 : *Poterat unguentum istud ve-*

numdari plusquam trecentis denariis, etc.

« Mittens enim hæc, »

Scilicet mulier. Tangit modum qualiter opus opportunum fuerit tempori. « *Unguentum hoc in corpus meum,* » quod Spiritu sancto unctum est. Isa. LXI, 1 : *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me.*

« *Ad sepeliendum me fecit,* » quia tunc erat consuetum ungere corpora defunctorum. Marc. XIV, 8 : *Prævenit ungere corpus meum in sepulturam.*

13 « Amen dico vobis, ubicumque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicetur et quod hæc fecit in memoriam ejus. »

Tangitur hic operis remuneratio. Et duo tanguntur, scilicet præscientia Evangelii prædicandi, et laus operis in prædicato Evangelio.

De primo dicit : « *Ubicumque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo.* » Psal. XVIII, 5 : *In omnem terram exivit sonus eorum.* Marc. XVI, 15 : *Euntes in mundum universum, prædicare Evangelium omni creaturæ.*

« *Dicetur,* » et hoc est etiam cum Evangelio, « *quod hæc fecit in memoriam ejus,* » mulieris videlicet. Proverb. X, 7 : *Memoria justi cum laudibus.* Psal. CXI, 7 : *In memoria æterna erit justus.* Sapient. IV, 1 : *Immortalis est enim memoria illius, quoniam et apud Deum nota est, et apud homines.*

14 « Tunc abiit unus de duodecim, qui dicebatur Judas Iscariotes, ad principes sacerdotum.

Et ait illis : Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam ? » 15

Ecce hic ponitur pactum traditionis secundum operis perfectionem. Et dicuntur tria, scilicet Domini vilipendium, et pretii constitutio, et traditionis promissio.

Primum tangitur in hoc quod Judas non emptores sanguinis exspectavit, sed prævenit : et per hoc, quod in arbitrio eorum posuit utrum parum, vel multum dare vellent.

Dicit ergo : « *Tunc,* » pretio unguenti amisso.

« *Abiit unus.* » Psal. I, 1 : *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum.* Joan. XIII, 30 : *Exivit continuo. Erat autem nox.* A vero enim lumine oculos avertit, cupiditate excæcatus.

Et tangit ingratitude per hoc, quod dicit : « *De duodecim,* » cui gratiam illam fecerat, quod inter duodecim præfecerat Apostolum ¹. Psal. LIV, 14 et 15 : *Dux meus, et notus meus : qui simul mecum dulces capiebas cibos.*

Et describit eum nomine et patria : « *Qui dicebatur Judas,* » nomine : « *Iscariotes,* » patria : a villa unde natus est.

« *Ad principes sacerdotum.* » I Esdr. IX, 2 : *Manus principum et magistratum fuit in transgressione hac prima.*

« Et ait illis, »

Quærens avaritiæ recuperationem. Proverb. XXX, 15 : *Sanguisugæ dux sunt filiarum, dicentes : Affer, affer : furtum videlicet in Juda, et perditio sanguinis.* Eccli. X, 9 : *Avaro nihil est scelestius.* Et paulo infra, v. 10 : *Hic et animam suam venalem habet, quoniam in vita sua projecit intima sua.*

« Quid vultis mihi dare, etc ? »

Ecce quasi vile mancipium constituit

¹ Cf. Supra, X, 4.

in potestate ementium, quid dare velint. Asinum enim suum nemo sic vendit, ut Judas Salvatorem. Eccli. xx, 10 : *Est datum quod non est utile.* Et paulo infra ̄. 14 : *Datus insipientis non erit utilis,* etc. Genes. xxv, 34 : *Abiit parvipendens quod primogenita vendidisset.*

« At illi constituerunt ei triginta argenteos.

16 Et exinde quærebat opportunitatem ut eum traderet. »

Ecce pretii constitutio.

« *Triginta argenteos.* » Zachariæ, xi, 12 : *Appenderunt mercedem meam triginta argenteos.* Genes. xxxvii, 28, venditus est Joseph viginti argenteis, quia melius debuit esse forum servi quam Domini. Isa. lxii, 11 : *Ecce merces ejus cum eo, et opus ejus coram illo :* et ideo eadem prophetia Isaiæ legitur in Ecclesia, quarta feria ante Pascha. Et quia tunc venditus fuit Dominus, ideo in jejunio, quod fit honore passionis post sextam feriam (in qua crucifixus est Dominus) secundum locum tenet quarta feria, in qua est traditus et venditus. Sed qui jejunant in honore Virginis matris sabbatum, jejunant congruentius : quia illa die cæteris dubitantibus, fides in ea stetit : et ideo in sabbato inolevit consuetudo solemnizare de gloriosa Virgine.

« Et exinde, »

Pacto firmato, « *quærebat opportunitatem ut eum,* » sine turbis existentem, « *traderet.* » I ad Timoth. vi, 9 : *Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et in desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem.* Unde, Luc. xxii, 6, apertius dicitur :

Quærebat opportunitatem ut traderet illum sine turbis, ne scilicet auxilio, vel tumultu turbarum evaderet manus tradentium.

« Prima autem die Azymorum accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes : Ubi vis paremus tibi comedere Pascha ? »

17

Peracta traditione secundum confirmationem pacti, tangit eandem secundum opportunitatem : hoc autem est, ut inveniatur sine turbis. Duæ igitur sunt opportunitates, una remota, et altera propinqua, et conveniens malitiæ proditoris. Prima est cœna sacramentalis in qua declinare necesse fuit a turbis : alia est locus secretæ orationis, cui non competit etiam intimorum accessus, ibi, in medio ̄. 31 : « *Tunc dicit illis Jesus : Omnes vos scandalum patiemini, etc.* »

Et prima concluditur ad secundam : et ideo prima duas habet partes, scilicet, in sequestro turbarum cœnæ præparationem : et post cœnam gratia orationis ad secretum locum declinationem, ibi, ̄. 30 : « *Et hymno dicto exierunt,* etc. » Unde alius Evangelista ¹ dicit, quod sciebat autem et Judas locum : quia frequenter ibi introibat Jesus, etc.

Adhuc autem prior harum partium in tria dividitur secundum tres partes cœnæ sacramentalis : in quarum prima Sacramentum vetus terminatur : in secunda autem Sacramentum novum instituitur, ibi, ̄. 26 : « *Cœnantibus autem eis, accepit Jesus panem,* etc. » In tertia, ratio terminationis veteris assignatur, ibi, ̄. 29 : « *Dico autem vobis, non bibam amodo,* etc. »

Prima harum adhuc habet partes tres : quarum prima est de cœnæ typicæ, sive figuræ præparatione : secunda autem

¹ Joan. xviii, 2 : *Sciebat autem et Judas, qui tradebat eum, locum, quia frequenter Jesus conve-*

nerat illuc cum discipulis suis.

de proditoris benigna et cauta a proposito malo revocatione: tertia autem de proditoris temeraria et pertinaci in malitia obduratione. Et hæc patent in littera.

Circa cœnæ typicæ præparationem quinque opponuntur, scilicet temporis congruentia, ministrorum potestas ordinaria, loci proprietas determinata, determinantis auctoritas divina, et cœnæ sanctæ cum sanctis communio figurativa. Et hæc per ordinem jacent in littera.

Dicit igitur de primo, quod cum quæreret opportunitatem Judas crescens in malitia, occurrit

« Prima dies azymorum, »

In qua, sicut dicit Lucas¹, necesse fuit occidi Pascha, et parari: et hoc fuit luna decima quarta ad vesperum. Exod. xii, 19: *Septem diebus non inveniatur fermentatum in domibus vestris*. Et hoc idem dicitur, Numer. xxviii, 17, et Levit. xxiii, 6, et Deuter. xvi, 3. Et, iterum, Exod. xii, 6 et seq., Quarta decima die ad vesperum Pascha Domini est, et in quinta decima solemnitate celebrabitur altissimo Domino. Hoc autem fuit quinta feria ad noctem, quando non erat fermentatum in domibus Judæorum: eo quod illa nocte, sicut dicitur, Exod. xii, 39, annis revolutis multis tulerat populus conspersam farinam, quæ fermentari non poterat, compellentibus Ægyptiis exire populum de Ægypto. Et ex hoc accipimus ritum nostrum, quia consecramus in azymis, convenientiorem esse ritu Græcorum qui consecrant in fermentato. Si enim in domibus Judæorum non erat tunc fermentatum, non accepit Dominus in consecratione sui sacrosancti corporis nisi azymum. Dicitur enim *azymum* ab *a* quod est sine, et *zyma*, quod est fermentum². Convenit autem hoc etiam mysterio. I ad Corinth. v 8: *Epulemur... in azymis sinceritatis et veritatis: et*

præmittit: *Non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ, et nequitiae, etc.*

« Accesserunt, »

Ausu familiaritatis et debito sui ordinis, « *discipuli ad Jesum, dicentes.* » Exod. xxviii, 41, dicitur: *Consecrabis sacerdotum manus, ut sacerdotio fungantur mihi.*

« Ubi vis paremus tibi comedere Pascha? »

Non puto quemquam legisse, quod discipuli se ad coquinandum exhibuerunt nisi hoc loco. Joan. enim iv, 8, legitur, quod *discipuli abierant in civitatem ut cibos emerent*, sed non ut coquinerent. Causa autem est, quia sacramentalis cœna ordinata, et consecratæ potestatis exigit ministrum, et illos ministros oportuit esse Apostolos, qui ordinati a Domino intelliguntur. Alibi etiam cum communis esset refectio, dicit gratia humilitatis: *Ego in medio vestrum sum, sicut qui ministrat*³.

Et attende ordinem. Discipuli parant Sacramentum vetus: et Jesus inchoat novum, et discipulis committit frequentandum, et interdicit usum veteris. Infra, in eodem, y. 26: *Cœnantibus autem, etc.*

Dicunt autem: « *Ubi vis?* » Non enim habebat certam habitationem: sed sicut supra, viii, 20, dixit: *Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos: filius autem hominis non habet ubi caput reclinet*. Joan. 1, 11: *In propria venit, et sui eum non receperunt.*

« *Paremus,* » nos qui ministri sumus, te nos ordinante. Isa. lxi, 6: *Vos autem sacerdotes Domini vocabimini: Ministri Dei nostri, dicitur vobis*. I Petr. ii, 9: *Genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis: ut virtu-*

¹ Cf. Luc. xxii, 7.

² Τὰ ἀζύμα [ἀ priv. et ζύμα, fermentum]

³ Luc. xxii, 27.

tes annuntietis ejus qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum.

« *Comedere Pascha,* » hoc est, agnum typicæ et veteris immolationis, cum lactucis agrestibus et azymis panibus. Non enim dicitur hic Pascha solemnitas ipsa, quam nemo comedit, sed id quod in Pascha offerebatur. Joan. xviii, 28 : *Ipsi non introierunt in prætorium, ut non contaminarentur, sed ut menducarent Pascha.* Similiter accipitur, I ad Corinth. v, 7 :

Pascha nostrum immolatus est Christus.

18 « At Jesus dixit : Ite in civitatem ad quemdam. »

« *At Jesus dixit.* » Locum determinans : in quo tria dicit. Discipulis enim ministerium cœnæ injungit, locum determinat, et præterdit paupertatis humilitatem.

Per hoc enim, quod dicit : « *Ite* » injungit ministerium. Simile, Luc. x, 3 : *Ite : ecce ego mitto vos.* Marc. xvi, 15 : *Euntes in mundum universum,* etc.

« *In civitatem.* » Loci determinatio, in quo notatur, quod communicare debet, qui cœnam Domini cœnat : quia civitas dicitur civium unitas. Non communicat autem sacramentaliter, qui excommunicatus est Ecclesiæ jurisdictione : spiritualiter autem non communicat, qui excommunicatus est Ecclesiæ triumphantis excommunicatione, quæ fit pro mortali peccato. I ad Corinth. xvi, 22 : *Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, anathema sit, Maran Atha.* Hæc communicatio significatur in Psalmo cxxi, 3 : *Jerusalem, quæ ædificatur ut civitas, cujus participatio ejus in idipsum.* Apocal. iii, 20 : *Si quis aperuerit mihi, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum.* Non ergo cœnat cum Domino nisi in quem jam per gratiam inhabitat Deus. Ideo communis confessio et pœnitentia instituitur ante generalem, quæ in Pascha celebratur, communionem : et indicitur generale jejunium.

« *Ad quemdam.* Ecce paupertatis humilitas. Pauper enim erat, non claræ dignitatis, et nominis inter cives. Unde, Luc. xxii, 10 : *Occurret vobis homo quidam amphoram aquæ portans.* Paupertatis enim judicium dedit, qui per se non vinum, sed aquam ad festum Paschæ celebrandum portavit. Zachar. ix, 9 : *Ipsæ pauper.* Psal. lxxxvii, 16 : *Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea.* Unde etiam Apostolus in tali cœna vituperat præparationes divitum, I ad Corinth. xi, 18, 20 et 21 : *Primum quidem convenientibus vobis in Ecclesiam..., jam non est dominicam cœnam manducare. Unusquisque enim suam cœnam præsumit ad manducandum. Et alius quidem esurit, alius vero ebrius est.* Unde et Rabanus hic exclamat, dicens : « Audiant « quibus ædificandarum domorum vita « est, quos pretiosorum marmorum columnæ delectant ! » Jerem. xxii, 13 et 14 : *Væ qui ædificat domum suam in injustitia ! Qui dicit : Ædificabo mihi domum latam, et cœnacula spatiosa : qui aperit sibi fenestras, et facit laquearia cedrina, pingitque sinopide.* Amos, iii, 15 : *Percutiam domum hiemalem cum domo æstiva : et peribunt domus eburneæ.*

« Et dicite ei : Magister dicit : Tempus meum prope est : apud te facio Pascha cum discipulis meis. »

Instituentis et terminantis hic tangitur auctoritas. Et dicit quatuor, scilicet terminantis typicum sacramentum auctoritatem : et ejusdem in passione sua, qua omnia consummantur, terminationem : et ultimam istius Sacramenti celebrationem : et significatam in illo Sacramento communionem : et hæc tanguntur per ordinem.

De primo dicit : « *Magister dicit.* » Potius dicit Magister quam Dominus : quia sacramentum est signum, quod præter speciem quam ingerit sensibus, aliud facit in notitiam venire : et usus ejus est totus in significando doctrinam spiritualem :

et hoc potius ad magisterium, quam ad dominium pertinet. Isa. I, 5 : *Dominus Deus aperuit mihi aurem*, ut audiam eum tamquam magistrum : *ego autem non contradico*. Joan. III, 2 : *Scimus quia a Deo venisti magister*. Luc. IV, 32 : *Stupebant in doctrina ejus, quia in potestate erat sermo ipsius*.

« *Tempus meum prope est*. » Cum tempus sit quidam numerus, ut dicit Philosphus, non habetur tempus hominis nisi sicut numerus vitæ hominis : et hoc est per ultimæ horæ adjectionem, sicut et numerus constituitur per ultimæ unitatis adjectionem : sic enim tempus est mensura vitæ et numerus. Unde quidam dixit, Isa. XXXVIII, 10 : *Ego dixi : In dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi. Quæsi residuum annorum meorum*. Hoc autem tempus dupliciter fuit Christi : uno quidem modo, qui dictus est : alio autem modo, qui in dispositione sua fuit, quantus esset numerus temporis. In nobis enim non est, quantum vivamus : et ideo tempus nostrum semper est in termino quasi finiente vitam : sed non sic Christo. Joan. VII, 6 : *Tempus meum nondum advenit : tempus autem vestrum semper est paratum*. Hoc igitur modo (tempus Christi passio est in finita vita) dixit : *Consummatum est*¹, omnibus legalibus finem imponens. Et hæc est ratio, quare de tempore suo in cæna facit mentionem. Ex hoc autem etiam discipuli instruebantur, quod non ignorans præoccupabatur passione, sed volens, et omnia ex sapientia præordinans. Ad Roman. XI, 34 et 36 : *Quis enim cognovit sensum Domini ? Aut quis consiliarius ejus fuit ?... Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia*.

« Apud te facio Pascha. »

Ecce Sacramenti ultima celebratio.

¹ Joan. XIX, 30.

² I ad Corinth. XII, 12 : *Sicut corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem mem-*

Hoc autem quod dicit, « *facio*, » ex modo loquendi, notat potestatem celebrantis : ut faciat de sacramentis sicut vult. Joan. XIII, 3 : *Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo exivit, et ad Deum vadit*. Hoc significatum est, III Esdræ, I, 1, ubi, fecit Josias Pascha, quale non est factum a diebus regum et judicum Israel.

« *Cum discipulis meis*. » Ecce significata in sacramento communio : et ideo fit cum discipulis : quia significatur in eo membrorum cum capitè communicatio in Spiritus unione. Ad Ephes. IV, 4 : *Unum corpus, et unus Spiritus*. Ad Roman. XII, 4 et 5 : *Sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo*².

« Et fecerunt discipuli sicut constituit illis Jesus, et paraverunt Pascha. »

Hic tangitur modus celebrationis. Et in hoc quod dicit : « *Sicut constituit illis Jesus*, » notatur, quod non est præsumendum ab aliquo, quod aliter celebret Sacramentum, quam a Deo est institutum. I ad Corinth. XI, 29 : *Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit*. Ibi Glossa Augustini : « Indigne sumit, qui aliter celebrat, quam institutum est. » I ad Corinth. XI, 23 : *Ego accepi a Domino quod et tradidi vobis*. Et, ibidem, 2 : *Laudo autem vos, fratres, quod per omnia mei memores estis, et sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis*.

« *Et paraverunt pascha*, » quod certe non fecissent, nisi formam, qua institutum est, retinuissent. Joan. XV, 5 : *Sine me nihil potestis facere*. Isa. XXVI, 12 : *Quia opera nostra operatus es nobis,*

bra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt, ita et Christus.

Domine. Exod. XII, 21: Ite, tollentes animal... , et immolate Phase.

- 20** « Vespere autem facto, discumbebat cum duodecim discipulis suis.
- 21** Et edentibus illis, dixit: Amen dico vobis, quia unus vestrum me traditurus est. »
- 22** Et contristati valde, cœperunt singuli dicere : Numquid ego sum, Domine?
- 23** At ipse respondens, ait: Qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet.
- 24** Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo. »

Hic tangitur quadruplex revocatio proditoris. Nam qui pati venit, et voluit, tamen actionem tam detestabilem noluit, et ab ea ministrum sceleris revocavit, Primo autem revocat, se præscire traditionem et traditorem ostendendo, ut deitatis scientia perlustratus erubescat : secundo, beneficium commensalitatis præ-tendendo, ut beneficium tradere verecundetur : tertio comminationes æternarum pœnarum terrendo ingeminat, ut saltem timore retrahatur a malitia : quarto et ultimo, manifestando subobscure, ut sic notatus confundatur, et a proposito desistat.

Dicit igitur tria circa primum, scilicet, quando dixit et aperuit præscientiam proditoris, et ipsum dictum, et turbationem ex hoc ortam inter discipulos.

Dicit igitur : « *Vespere autem facto,* » lunæ quartædecimæ, « *discumbebat cum duodecim discipulis suis,* » per quos ad omnes alios ordinatio sacramentorum descendere debuit. Psal. cxxxii, 2 : *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti ejus.* Non excludit

proditorem, ut revocet beneficio. Cantic. i, 6 : *Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie,* hoc est, in pleno lucis splendore et plenæ charitatis fervore, et hoc in sacramento cœnæ nos illuminans et accendens. Hoc impletum est, Genes. xliii, 16 : *Introduce viros domum..., quoniam mecum sunt comesturi meridie.* Cantic. v, 1 : *Comedite amici, et bibite, et inebriamini, charissimi.* Exod. xxiv, 11 : *Viderunt Deum, et comederunt, et biberunt.*

« Et edentibus illis, dixit. »

Isa. xxi, 5 : *Comedentes et bibentes, surgite, principes, arripite clypeum.*

« *Amen dico vobis, quia unus vestrum me traditurus est,* » Ut impleatur, quod dixit Psalmus xl, 10 : *Homo pacis meæ, in quo speravi : qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem.*

« Et contristati valde, »

Eo quod intolerabile erat eis aliquid contra dilectum magistrum audire. Supra, xvii, 22 : *Absit a te, Domine : non erit tibi hoc.* Unde et Joan. xiii, 24, Petrus innuit Joanni, ut diligenter investigaret quis esset. Et dicit Chrysostomus, quod « ideo hoc fecit, quia proditorem cogitabat interficere, et sic Dominum liberare, ignarus sacramenti Passionis. »

« *Cœperunt singuli dicere,* » quia licet conscientia non accusaret eos, tamen plus Magistro de se, quam propriis credebant conscientiiis. Joan. xvi, 30 : *Scimus quia scis omnia, et non opus est tibi ut quis te interroget.* Job, x, 13 : *Scio quia universorum meminervis.* Et, ibidem, xlii, 2 : *Scio quia omnia potes, et nulla te latet cogitatio.*

« *Numquid ego sum, Domine?* » Psal. xxv, 2 : *Proba me, Domine, et tenta me : ure renes meos et cor meum*¹. Ad Hebr.

¹ Et iterum, Psal. cxxxviii, 24 et 25 : *Proba me, Deus, et scito cor meum : interroga me, et*

cognosce semitas meas. Et vide si via iniquitatis in me est, etc.

iv, 12 et 13 : *Vivus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti : et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis. Et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus : omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus.*

« At ille respondens, ait, »

Volens revocare commemoratione beneficii. Eccli. xii, 9 : *In bonis viri, inimici illius in tristitia : et in malitia illius, amicus agnitus est.*

« *Qui intingit mecum manum in paropside.* » Attende quod *paropsis* est vas magnum a paribus absidibus dictum, quod Marcus ¹ vocat *catinum* : licet catinum proprie sit vas fictile. Erat autem vas magnum, in quo totus jacebat agnus, in extremitatibus habens parva receptacula, in quibus erat sapor lactucæ agrestis. Unde licet omnes acciperent de agno de paropside, non tamen omnes intingebant in eodem sapore, sed Judas cum Domino. Joan. tamen, xiii, 26, dicitur sic : *Cui ego intinctum panem porrexero*, quod idem est, et majoris indicium amicitiae, quod inter tot charos sibi soli manu propria saporem porrexit.

« *Hic me tradet.* » Jerem. ix, 4 : *Unusquisque se a proximo suo custodiat, et in omni fratre non habeat fiduciam : quia omnis frater supplantans supplantabit, et omnis amicus fraudulenter incedet.* Mich. vii, 2, 6 : *Vir fratrem suum venatur ad mortem..., et inimici hominis domestici ejus.*

Ne autem dicat aliquis, quare Christus non subduxit, ne Judæ daret occasionem se præcipitandi in tantum scelus ? Ideo sequitur :

« Filius quidem hominis vadit, »

Ad Passionem voluntarius, « *sicut scriptum est de eo* : » et facit quod præordinatum est : nec aliquid dimittit de his quæ ad redemptionem pertinent. Ipse autem Judas caveat quid faciat, quia ego faciendo quod convenit, moneo eum ut sibi caveat. Sic ergo non dæns Judæ occasionem, « *vadit Filius hominis* » ad Passionem. Joan. xiv, 31 : *Ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio.* *Surgite, eamus hinc.* Non est dubium, quin ad Passionem. Joan. xvi, 5 : *Vado ad eum, qui misit me.*

« *Sicut scriptum est de eo,* » hoc est, sicut Scriptura testante præordinatum est, Psal. xxxix, 8 et 9 : *In capite libri est scriptum de me, ut facerem voluntatem tuam. Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei.* Luc. xxiv, 44 : *Necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me.*

« Væ autem homini illi per quem Filius hominis tradetur ! Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. »

Ecce revocatio comminatione pœnæ. « *Væ autem,* » æterna damnationis, « *homini illi per quem,* » sicut sceleris ministrum, « *Filius hominis tradetur !* » Isa. x, 5, simile : *Væ Assur : virga furoris mei et baculus ipse est : in manu eorum indignatio mea.* Eccli. ii, 14 : *Væ duplici corde, et labiis scelestis, et manibus malefacientibus, et peccatori terram ingredienti duabus viis !*

« Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. »

Contra hoc objiciunt quidam : Quia si natus non fuisset, non esset : et si non esset, non esset ei neque bonum, neque

¹ Marc. xiv, 20.

malum. Ad hoc dicit Hieronymus, quod « modus est loquendi : quia melius esset « non esse, quam in extremo infelicitatis « infelicem esse. » Et intendit quod non esse dupliciter consideratur : in se videlicet, et sic nihil est, nec est ei aliquid bonum, vel malum : aut ut est oppositum ad esse, et in tali oppositione, esse potest esse minus quam non esse : et sic est putativum, vel negativum, et per consequens mali et infelicis esse : et hoc modo sumitur hic. Cum dicit : « *Bonum,* » virtutem habet comparationis in opposito, hoc est, minus malum, « *erat ei, si natus non fuisset homo ille.* » II ad Thesal. II, 3 : *Ne quis vos seducat : quoniam... nisi revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis.* Joan. XVII, 12 : *Nemo ex eis perit, nisi filius perditionis, ut Scriptura impleatur.* Job, X, 18 et 19 : *Quare de vulva eduxisti me ? qui utinam consumptus essem, ne oculus me videret. Fuissem quasi non essem, de utero translatus ad tumulum.*

25

« Respondens autem Judas qui tradidit eum, dixit : Numquid ego sum, Rabbi ? Ait illi : Tu dixisti. »

Post alios omnes usque post comminationem tacet, induratus malitiæ pertinacia : et tunc non interrogat nisi videatur tacendo se prodere. Unde, Joan. XIII, 2, dicitur : *Cum diabolus jam misisset in cor, ut traderet eum Judas Simonis Iscariotæ.* Et propter hanc pertinaciam irrevocabilem, dicitur non diabolicus, sed *diabolus.* Joan. VI, 71 : *Nonne ego vos duodecim elegi : et ex vobis unus diabolus est ?*

« Numquid ego sum, Rabbi ? » Dicit Glossa quod in ipsa interrogatione notatur affectio. Quasi dicat : Ego sum, Rabbi : et numquid non ita est ? et est ejus, qui confundi nescit. Jerem. III, 3 : *Frons mulieris meretricis facta est tibi : nolui sti erubescere.*

« *Ait illi Jesus : Tu dixisti.* » Quasi dicat : Tu te prodidisti. Et eodem sermone usus est Dominus contra Pilatum, Joan. XVIII, 37 : *Tu dicis quia rex sum ego.*

« Cœnantibus autem eis, accepit Jesus panem, et benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, et ait : Accipite et comedite : hoc est corpus meum. »

20

Hic tangitur Novi Testamenti Sacramentum, quod Eucharistia, hoc est, bona gratia vocatur : eo quod continet eum qui est et auctor et causa et vas omnis gratiæ secundum corpus et animam et deitatem.

Tangit autem hic tria, sicut etiam in parte ante diximus, scilicet Sacramenti institutionem, et alterius Sacramenti (quod typus hujus fuit) terminationem, et gratiarum actionem.

Sacramenti autem institutio dupliciter tangitur, scilicet institutio corporis, et institutio sanguinis.

Circa institutionem autem Sacramenti corporis dicuntur octo secundum ordinem in littera, quorum primum est congruitas temporis. Et hoc notat, cum dicit :

« Cœnantibus autem eis, »

Hoc est, cœnam typici agni completibus : illo enim ultimo facto, ad ipsum immediate continuatum est novum : ut post illam ultimam cœnam numquam amplius in eo spes poneretur. Levit. XXVI, 10 : *Comedetis vetustissima veterum, et vetera novis supervenientibus projicietis :* sed usque ad nova comedetis vetera. Et in hujus signum deteguntur, et lavantur altaria in die Cœnæ. Isa. XXVI, 3 : *Vetus error abiit.* I ad Corinth. V, 8 : *Epulemur, non in fermento veteri,* etc.

Sed tunc quæritur qualiter suis Apostolis dedit corpus suum completa cœna :

nobis autem præcipitur, ut jejuni sumamus? Videretur enim, quod ritum Apostolicum æmulari deberemus. Et dicendum est ad hoc, quod Apostolis post cœnam dedit, ut veritatem figuræ continuaret: et ut illud, quod maximi amoris est indicium ultimo datum, magis memoriæ commendaret, et ut Domini et Redemptoris et amici hoc memoriale relinqueretur, I ad Corinth. XI, 24, et Luc. XXII, 19: *Hoc facite in meam commemorationem*. Thren. III, 20: *Memoria memor ero, et tabescet in me anima mea*. Hoc enim memoriale maximum dilectionis est signum: maxime nostri ad Deum unitivum, et amici abeuntis quoties placet revocativum. Sic enim dicit: *Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis*¹. Unde in hoc suos in finem dilexit². De secundo, Job, XXXI, 31: *Si non dixerunt viri tabernaculi mei: Quis det de carnibus ejus, ut saturemur?* hoc est, corpori ejus uniamur. Joan. VI, 57: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo*. De tertio dicitur, Joan. VI, 52: *Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita*.

Secundum autem est operatio virtutis divinæ. Et hoc notatur, cum dicit:

« Accepit Jesus. »

Ad hoc enim accepit in manibus, ut tactu suo transsubstantialitatem (alias, transsubstantiabilitatem) conferret materiæ Sacramenti: ut quando forma accederet, fieri posset, et fieret Sacramentum. Sic etiam tactu suæ mundissimæ carnis vim regenerativam contulit aquis³. Hoc quoque significatum est, Supra, XIV, 19, et Joan. VI, 11, ubi tangens panes multiplicavit eos in pastum et satietatem multorum millium hominum. Non est enim mirum si manus, qua condidit etiam

creaturas, mutet in quod voluerit. Cantic. V, 14: *Manus illius tornatiles, aureæ, plenæ hyacinthis*. Tornatiles dicuntur propter operationis facilitatem: aureæ, propter divinæ potentiae in opere quolibet fulgorem: plenæ hyacinthis, propter operis cœlestem pretiositatem.

« Panem. »

Tertium est, in quo notatur Sacramenti propria materia. In speciebus enim quibusdam, licet multæ species esse videantur, tamen una est quæ attingit complementum, et aliæ sunt distantes ab ea quibusdam ægritudinibus, sicut dicunt Alchimici de auro: et ideo omne metallum purgatione materiæ in aurum dicunt transmutari. Sicut etiam videmus de granis: quoniam bonitate terræ siligo in triticum nobilitatur, et ejusdem malitia triticum degenerat in siliginem. Et ideo simpliciter et absolute panis triticeus est panis. Hinc est, quod ipse Christus in hoc Sacramento contentus se grano frumenti comparat, Joan. XII, 24: *Nisi granum frumenti*, etc. Et quoad hoc habet similitudinem ad corpus Christi verum. Comparat etiam electos tritico, Supra, XIII, 30: *Triticum congregate in horreum meum*. Et sic habet convenientiam ad corpus Christi mysticum. In effectu etiam maxime convenit: quia puritate maxime nutrit, et viscositate maxime membris adhæret nutrimentum, quod exinde sumptum est: et quoad hæc duo dicitur in Psal. CIII, 15: *Panis cor hominis confirmet*. Genes. XVIII, 5: *Ponam buccellam panis, et confortate cor vestrum*. Act. IX, 19: *Cum accepisset cibum, confortatus est*. Est autem etiam hoc granum nobilissimum et cibus hominum communissimum (alias, convenientissimum) quia competit infirmis et sanis. De primo dicit Psalmus LXXVII, 25: *Pa-*

¹ Joan. XV, 13.

² Joan. XIII, 1: *Cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos*.

³ Vide supra dicta in expositione cap. III, 13 et seq. Tom. XX hujusce editionis. Cf. etiam Marc. I, 9, et Luc. III, 22.

nem Angelorum manducavit homo. In hoc enim notatur nobilitas. Communitas autem notatur, Sapient. xvi, 21 : *Deserviens voluntati uniuscujusque eorum, ad quod quisque volebat, convertebatur.* Est autem et alia convenientia : quia sicut ex multis granis depuratis a paleis fit unus panis, ita de multis fidelibus a peccato depuratis una fit Ecclesia. I ad Corinth. x, 17 : *Unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus.* Adhuc autem in pane quælibet pars integra cibi et refectionis habet plenam rationem : ita in Sacramento, quælibet pars formæ divisæ habet integrum Christum totum reficientem. Joan. vi, 58 : *Qui manducat me, et ipse vivet propter me.* Psal. cXLVII, 14 : *Adipe frumenti satiati te.* Sapient. xvi, 20 : *Paratum panem de cælo præstitisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem, et omnis saporis suavitatem.*

« Et benedixit. »

Quænam fuit ista benedictio ? Aliqua benedixit benedictione speciali, qua etiam a discipulis agnitus est, Luc. xxiv, 35 : *Quomodo cognoverunt eum in fractione panis.* Eccli. xxxix, 27 et 28 : *Benedictio illius quasi fluvius inundavit. Quomodo cataclysmus aridam inebriavit, sic, etc.* Hac benedictione etiam ipsum Sacramentum benedictione gratiæ exuberat. Unde, Sapient. xvi, 27 et 28 : *Manna quod ab igne non poterat exterminari, statim ab exiguo radio solis calefactum tabescebat, ut notum omnibus esset quoniam oportet prævenire solem ad benedictionem tuam.* Et pro hac benedictione Ecclesia utitur collectis etiam ante transsubstantiationem, et post, tam pro vivis quam pro mortuis : eo quod ad omnes hoc Sacramentum gratiæ exuberat. Genes. xlix, 20 : *Aser, pinguis panis ejus, et præbebit delicias regibus.*

« Ac fregit. »

Fractio est quintum, et est in accidentibus, quæ non afficiunt corpus Domini, sed circumstant ipsum, ut ostendat ibi Dominum esse in cibi effectu spiritualis. Osee, xi, 4 : *Declinavi ad eum ut vesceretur.* Et ideo mirabile est accidens ibi esse sine subjecto, ad hoc quod cibi effectum in corpore ostendat : et ideo etiam sicut corpus panis transsubstantiatur in carnem Christi veram, ita etiam accidens in obsequium Sacramenti recipit virtutem super posse accidentis exaltatam : ut circumstando corpus Sacramenti, sicut diximus, ostendat virtutem : ut etiam fractio sit in ipsis : quia verum corpus non frangitur, sed fractis accidentibus, sub qualibet specie et parte fractionis totum est corpus Christi. Et ideo, Act. ii, 42, dicitur, quod Apostoli erant perseverantes in fractione panis. Marc. vi, 41 : *Fregit panes, et dedit discipulis suis, ut ponerent ante eos.* Et præcepit, Joan. vi, 12, ut fragmenta colligerent, ne perirent. Thren. iv, 4 : *Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis.* Hæc enim fractio significat etiam iræ fractionem divinæ, tam in vivos quam in mortuos in purgatorio existentes : et bonitatem suam in eos qui feliciter jam regnant cum ipso. Et ideo in tres partes frangitur hostia. Psal. cv, 23 : *Dixit Deus ut disperderet eos, si non Moyses, electus ejus, stetisset in confractione in conspectu ejus.* Moyses electus significat Christum in istius hostiæ fractione.

« Deditque discipulis suis. »

Hoc est sextum, quod ad distributionem pertinet Sacramenti : ideo enim vocatur *communio* latine, *synaxis* græce, quia omnes in eo communicant, ut Christus in omnibus sit. I ad Corinth. x, 16 : *Panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est ?* Ideo, Supra, vi, 11, dicitur : *Panem nostrum, non*

meum. Ideo etiam David rex, II Reg. vi, 19, populo divisit tortulam panis, quæ tortula significabat Christi passionem : quo facto lætantes abierunt ad propria. « *Dedit* » autem, non tam ut munus, quam postestatem dandi de cætero. Unde ista datione transtulit in eos potestatem conficiendi et distribuendi. Unde, Luc. xxii, 19 : *Hoc facite in meam commemorationem*. In quo verbo notatur acceptæ potestatis exercitium : et forte in hoc ipso verbo sacerdotes ordinati intelliguntur per translationem talis potestatis. Hoc significatum est supra, xiv, 19, et Joan. viii, 10, ubi dicitur, quod dedit discipulis, ut apponerent turbis, et non tantum ut comederent. Supra, x, 8 : *Gratis accepistis, gratis date*. Dedit autem ad induendum, ad offerendum, et ad sumendum. De induitione, ad Galat. iii, 27 : *Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis*. Ad Roman. xiii, 14 : *Induimini Dominum Jesum Christum*. De oblatione, Isa. liii, 7 : *Oblatus est quia ipse voluit*. Ad sumendum, Joan. vi, 56 : *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus*. Induitur in ornamentum conversationis, offertur in pretium redemptionis, sumitur in restaurum deperditæ spiritualitatis. De primo, Isa. lxi, 10 : *Sed induit me Dominus vestimentis salutis, et indumento justitiæ circumdedit me*. De secundo, I Petr. i, 18 et 19 : *Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi*. De tertio, Joan. vi, 58 : *Qui manducat me, et ipse vivet propter me*. Primum fit Christi virtute, secundum valore, et tertium nostri ad ipsum mutatione. Est ille mutans nos ad ipsum, et non mutatus, Jerem. xv, 19 : *Convertentur ipsi ad te, et tu non converteris ad eos*. Unde Augustini dictum est voce sonante de sublimi : « Cibus sum grandium,

« cresce, et manducabis me : nec tu me
« mutabis in te sicut cibus carnis tuæ,
« sed tu mutaberis in me. »

« Et ait : Accipite et comedite. »

Hoc est septimum, et pertinet ad verum Sacramenti usum. Et duo modi usus tanguntur : sacramentalis quidem, quando dicit : « *Accipite* : » hæc enim pertinent ad acceptionem, quæ est in specie sacramentali. Quod autem dicit : « *Comedite*, » pertinet ad usum (alias, esum) spiritualem.

Dicit igitur : « *Accipite*, » in fide, et devotione, et reverentia. In fide, quia mysterium est fidei : in devotione, quia est plenæ charitatis sacramentum : in reverentia, quia omnium dignorum est dignissimum : et ideo tria sunt in manna, nomen, et collectio, et reservatio¹. Nomen manna quod est : quid est hoc ? propter fidei admirationem : collectio, propter donationem : reservatio in urna. Urna aurea propter reverentiam ad dignitatem. Accipitur igitur fide, ut credatur. Unde Augustinus : « Ut quid paras « dentem et ventrem ? crede, et manducasti. » Colligitur per devotionem, ut desideretur, Psal. lxxvii, 29, 30 : *Manducaverunt, et saturati sunt nimis, et desiderium eorum attulit eis : non sunt fraudati a desiderio suo*. Conservatur in apotheca cordis, ut in memoria reserve- tur. Si enim amici abeuntis ad prandium olerum nos invitantis recordamur, indignum est nos proprii corporis convivium Domino abeunte deinceps non recordari. Isa. xliii, 26 : *Reduc me in memoriam, et judicemur simul*.

« *Et comedite*, » spirituali manducatione : vos mihi incorporate, ut masticatio fiat per meditationem (quæ est frequens reditus memoriæ super idem) : digestio non corporis, sed nostri fiat per confessionem, quæ purum ab impuro novit separare : suctio autem corporis fiat per

¹ Cf. Exod. xvi, 15 et 16.

charitatis calorem : et unio fiat per spiritus unitatem. Sic enim Christo incorporamur, et incorporati secum ascendimus in cœlum : et sic totum corpus mysticum, hoc modo efficitur corpus Christi. I ad Corinth. XII, 27 : *Vos estis corpus Christi, et membra de membro.* De primo dixit, Psal. CXLII, 5 : *In factis manuum tuarum meditabar.* Et iterum, Psal. LXXVI, 4 : *Memor fui Dei, et delectatus sum, et exercitatus sum, et defecit spiritus meus,* scilicet præ admiratione bonitatis. De secundo, Josue, VII, 19 : *Fili mi, da gloriam Domino Deo Israel, et confitere,* scilicet peccatum tuum, *atque indica mihi quid feceris.* De tertio, Isa. LXVI, 11 : *Ut sugatis...., et deliciis affluatis ab omnimoda gloria ejus.* De quarto, Joan. XVII, 23 : *Ego in eis, et tu in me : ut sint consummati in unum.*

Sic ergo « comedite, » hoc est, spiritaliter sumite.

Et ait :

« Hoc est corpus meum. »

Hoc est octavum et ultimum, quod pertinet ad formam. Et si quæritur : Quid per pronomen *hoc* demonstratur ? Dicendum, quod tota hæc oratio resolvitur ad rem, et res ipsa in unita et indivisa virtute divina operatur. Et ideo non est quærendum, quid dictiones in hac oratione positæ divisim operentur : et hoc est, quod dixerunt antiqui Doctores, quod quando dictum est totum, tunc totum factum est. Cum autem elevatur jam consecratione facta, tunc iterum potest dici, quia hoc est corpus Christi verum : licet enim accidentia non afficiant corpus Christi, verumtamen sunt de essentia Sacramenti, et ostendunt Sacramenti verum effectum, et hunc ostendunt sacramentaliter : et ideo faciunt ad veram Christi demonstrationem sacramentalem. Sicut enim dicit Innocentius, « Corpus Christi per figuram propriam est in cœlo, sacramentaliter in altari, et ut Deus, est ubi

« que. » Unde sicut propria lux, et propria figura et habitudo corporis vere demonstrant eum in cœlo, ubi est per propriæ figuræ repræsentationem : ita accidentia coloris et figuræ et saporis et odoris refectionis (alias, repræsentative) demonstrant eum in altari, in quo per veri cibi veritatem et repræsentationem est : et ideo vere demonstratur, quando dicitur : *Hoc est corpus meum.* Nec est verum, quod dicunt quidam, quod videtur sicut homo tectus velo : hoc enim non est verum : sed videtur sub speciebus veri Sacramenti, sicut dictum est. Et commendatur devotio fidelium manibus protensis, et visu occurrentium ei : et significatur hoc, Exod. XIX, 17 et seq., ubi legitur, quod cum Dominus descenderet, omnes occurrerunt ad ostia tabernaculorum suorum, et viderunt Dominum. Genes. XXXII, 30 : *Vidi Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea.* Numer. XXI, 8 : *Fac serpentem æneum, et pone eum pro signo : qui percussus adspexerit eum, vivet.*

Sic ergo terminatur pars, quæ est de Sacramento corporis.

« Et accipiens calicem, gratias egit, et dedit illis, dicens : Bibite ex hoc omnes. » 27

Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. » 28

Tangit hic Sacramentum sanguinis. Et si quæritur, cum corpus non sit sine sanguine, nec sine anima : et hæc ambo non sint sine deitate, cui unita sunt : quare oportuit haberi specialiter Sacramentum sanguinis ? Et dicendum ad hoc, quod in memoriale summæ dilectionis instituit Deus hoc Sacramentum. Oportuit autem nos maxime recordari maximi in factis Christi, et maximi in passionibus. Maximum autem in factis est, quod corpus suum dedit in cibum :